129110, г. Москва, Банный переулок, 3
тел. +7(495)786-82-91
e-mail: storonniki-info@edinros.ru, www.storonniki.er.ru

№     10 от 13.10.2022

РЕШЕНИЕ

Президиума Центрального совета сторонников
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

г. Москва                                                                                    13 октября 2022 года

Об Экспертном совете при Центральном совете сторонников
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

В соответствии с п.  4.10.1 Положения о Центральном совете сторонников
Всероссийской  политической  партии  «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Президиум
Центрального совета сторонников РЕШИЛ:
1. Создать  Экспертный  совет  при  Центральном  совете  сторонников

Всероссийской  политической  партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ», утвердить
Положение и состав Экспертного совета Центрального совета сторонников
Всероссийской  политической  партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ»
(приложения 1, 2).

2. Контроль  исполнения  настоящего  решения  оставить  за  Президиумом
Центрального совета сторонников (О.Н.ЗАНКО).

Председатель                                                      О.Н.Занко

УТВЕРЖДЕНО
Решением Президиума

Центрального совета сторонников
всероссийской политической

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» № 10
от 13.10.2022

Положение
об Экспертном совете при Центральном совете сторонников Всероссийской

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

1. Общие положения
1.1.  Экспертный  совет  при  Центральном  совете  сторонников  Всероссийской
политической партии  «ЕДИНАЯ РОССИЯ»  (далее – Совет) является постоянно
действующим  коллегиальным  органом  экспертного  и  информационно-
консультативного  обеспечения  деятельности  Центрального  совета  сторонников
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (далее – Центральный
совет сторонников).
1.2. В своей работе Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации,
законодательством Российской Федерации, Уставом Всероссийской политической
партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ»,  Положением  о  сторонниках  Всероссийской
политической партии  «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Положением о Центральном совете
сторонников Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», а также
настоящим положением.
1.3.  Работа  Совета осуществляется на  общественных началах (на  безвозмездной
основе).
1.4. Решения Совета имеют консультативный и рекомендательный характер.
1.5. Совет формируется на срок полномочий Центрального совета сторонников и
действует на постоянной основе.

2. Задачи экспертного Совета
2.1.  Участие  в  подготовке  заключений  и  решений  Центрального  совета
сторонников.
2.2.   Обеспечение  участия  экспертного  сообщества  в  процессе  подготовки  и
реализации решений Центрального совета сторонников.
2.3.  Экспертиза  проектов  нормативных  правовых  актов  в  сфере  развития
некоммерческого  сектора,  их  соответствие  основам строительства  гражданского
общества и участие в подготовке по ним заключений и предложений.
2.4.  Экспертиза  и  консультации  по  обобщению  практики  исполнения
законодательства  Российской  Федерации  по  вопросам  развития  институтов
гражданского общества.
2.5.  Участие  в  работе  дискуссионных  площадок  по  вопросам,  определённым
Центральным советом сторонников.
2.6. Анализ поступившей информации о массовых и (или) грубых нарушениях прав
представителей СО НКО.
2.7.  Проведение  правовой  экспертизы  по  выявленным  фактам  нарушения  прав
представителей СО НКО.
2.8.  Выявление  и  анализ  системных  проблем,  приводящих  к  нарушению  прав
представителей СО НКО. Выработка рекомендаций по их преодолению.

2

2.9.  Участие  в  решении  иных  вопросов  оказания  содействия  в  деятельности
Центрального совета сторонников.

 3. Состав экспертного Совета и полномочия его членов
3.1.  Персональный  состав  членов  Совета  утверждается  решением  Президиума
Центрального совета сторонников. Руководит Советом Председатель Центрального
совета сторонников.
3.2.  Ротация  членов  Совета  производится  Президиумом  Центрального  совета
сторонников по мере необходимости.
3.3. Решением Президиума Центрального совета сторонников возможно досрочное
прекращение полномочий члена Совета.
3.4. Члены Совета имеют право:

 участвовать в заседаниях Совета и выступать на них;
 участвовать в формировании повестки дня заседаний Совета;
 вносить  на  рассмотрение  Совета  предложения  по  вопросам,  входящим  в

компетенцию Совета;
 получать информацию о деятельности Совета;
 представлять в письменном виде особое мнение по решениям Совета;
 знакомиться  с  документами  и  материалами  по  обсуждаемому  вопросу,

включая документы и материалы, находящиеся на электронных носителях;
 проводить правовую и (или) иные виды экспертиз представленных Совету

документов и материалов;
 принимать  участие  в  работе,  а  также  возглавлять  рабочие  и  экспертные

группы;
 по  представлению  Центрального  совета  сторонников  посещать

государственные  органы,  учреждения  и  общественные  организации,
работать в составе делегаций и рабочих групп.

3.5. Члены Совета обязаны:
 выполнять решения Совета, поручения Совета и его Председателя;
 участвовать в деятельности Совета, не допуская пропусков его заседаний без

уважительных причин;
 информировать  Секретаря  Совета  о  невозможности  лично  участвовать  в

заседании  Совета  и  направить  при  этом  для  участия  в  заседании  своего
представителя.
4. Организация деятельности экспертного Совета

4.1. Работа Совета осуществляется на общественных началах. Конкретные задания
членам  Совета  и  привлекаемым  специалистам  определяются  Председателем
Центрального совета сторонников.
4.2. Для решения задач, стоящих перед Центральным советом сторонников, могут
создаваться рабочие группы или даваться рекомендации отдельным экспертам.
4.3.  Заседания  Совета  проводятся  по  мере  необходимости  под  руководством
председателя  Центрального  совета  сторонников  или  по  его  поручению  под
руководством одного из экспертов Совета.
4.4.  Информационное  и  материально-технического  обеспечение  деятельности
Совета организует Центральный совет сторонников.

АНКЕТА

кандидата в Экспертный совет при Центральном совете Всероссийской

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

1. Фамилия

 Имя

 Отчество

2. Число, месяц, год и место рождения (село,

деревня, город, район, область, край,

республика, страна)

3. Образование (когда и какие учебные

заведения окончили, номера дипломов)

Направление подготовки или специальность по

диплому

Квалификация по диплому

4. Послевузовское профессиональное

образование: аспирантура, адъюнктура,

докторантура (наименование образовательного

или научного учреждения, год окончания)

Ученая степень, ученое звание (когда

присвоены, номера дипломов, аттестатов)

5. Повышение квалификации, курсы,

дополнительное образование (номера

подтверждающих документов)

6. Выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая учебу в высших и средних

специальных учебных заведениях, военную службу, работу по совместительству,

предпринимательскую деятельность и т.п.).

При заполнении данного пункта необходимо именовать организации так, как они назывались в свое время, военную

службу записывать с указанием должности и номера воинской части.

Месяц и год
Должность с указанием

организации

Адрес

организации

(в т.ч. за границей)
поступ-

ления

ухода

7. Общественная деятельность.

8. Государственные награды, иные награды и знаки отличия.

9. Дополнительные сведения (участие в выборных представительных органах, другая информация,

которую желаете сообщить о себе).

10. Домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания), номер телефона.

11. Адрес электронной почты.

12. Мне известно, что сообщение о себе в анкете заведомо ложных сведений могут повлечь отказ в

участии в конкурсе и приеме заявки.

Согласно Федеральному закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" даю

согласие Партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" (129110, г.Москва, Банный пер., д.3) на обработку, а

именно совершение действий, предусмотренных п.3 ст.3  Федерального закона "О персональных

данных", в том числе с использованием средств автоматизации, моих персональных данных,

указанных в  заявлении о приобретении статуса сторонника Партии, любыми не запрещенными

законодательством Российской Федерации способами, в целях, определенных Уставом Партии.

Настоящее согласие действует со дня подписания до дня его отзыва в письменной форме.

“  ”  20   г. Подпись